
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Programmēšana I. Pamatkurss. 6. Kā īstenot risinājumu?Atgādne

Programmatūras izstrādes modeļi

Programmatūras izstrādes modelis (Software Development Methodology) ir veids, kā tiek izstrā-
dāta programmatūra. Izstrādes modelis satur izstrādes posmus un to secību (kas var atkārtoties).

Ūdenskrituma modelis

Visos attīstības posmos  process virzās kaskādes režīmā. Katram posmam ir konkrēti rezultāti. 
Nākamais posms nevar sākties, pirms iepriekšējais nav pilnībā pabeigts.

Programmēšana I. 10.6. Kā īstenot risinājumu? 

© Valsts izglītības satura centrs | Projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 

Atgādne 

Programmatūras izstrādes modeļi 

Programmatūras izstrādes modelis (Software Development Methodology) ir veids, kā tiek 
izstrādāta programmatūra. Izstrādes modelis satur izstrādes posmus un to secību (kas var atkārtoties). 

Ūdenskrituma modelis 

Visos attīstības posmos  process virzās kaskādes režīmā. Katram posmam ir konkrēti rezultāti. 
Nākamais posms nevar sākties, pirms iepriekšējais nav pilnībā pabeigts. 

 

Iteratīvais modelis 

Katrā atkārtojumā programmatūra attīstās un aug. Programmatūra tiek ieviesta pa daļām, nav 
nepieciešama pilnīga specifikācija jau no paša sākuma. Izstrādes procesā ir iespējamas nelielas (bet 
ne radikālas) prasību izmaiņas. 

Prasību specifikācija

Projektēšana

Kodēšana

Intregrācija

Testēšana

Ieviešana

Uzturēšana

Iteratīvais modelis

Katrā atkārtojumā programmatūra attīstās un aug. Programmatūra tiek ieviesta pa daļām,  
nav nepieciešama pilnīga specifikācija jau no paša sākuma. Izstrādes procesā ir iespējamas nelielas 
(bet ne radikālas) prasību izmaiņas.

Programmēšana I. 10.6. Kā īstenot risinājumu? 

© Valsts izglītības satura centrs | Projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 

 

 
Scrum modelis 

Cikli parasti ir 2–4 nedēļas gari un pirms tiem tiek veikta rūpīga plānošana un iepriekšējā cikla 
novērtējums. Šis ir viens no izplatītākajiem spējās izstrādes dzīves cikla modeļiem. 

 

 
  

Projekta 
izpēte 

Prasību 
specificēšana Projektēšana 

D
et

al
iz

ēt
a 

pr
oj

ek
tē

ša
na

 

Iz
st

rā
de

 

Te
st

ēš
an

a 

Iz
vē

rtē
ša

na
 

D
et

al
iz

ēt
a 

pr
oj

ek
tē

ša
na

 

Iz
st

rā
de

 

Te
st

ēš
an

a 

Iz
vē

rtē
ša

na
 

D
et

al
iz

ēt
a 

pr
oj

ek
tē

ša
na

 

Iz
st

rā
de

 

Te
st

ēš
an

a 

Iz
vē

rtē
ša

na
 

1. Prasību 
specificēšana

2. Plānošana

3. Projektēšana

4. Izstrāde

5. Ieviešana

6. Uzturēšana

1. Prasību 
specificēšana

2. Plānošana

3. Projektēšana

4. Izstrāde

5. Ieviešana

6. Uzturēšana

1. cikls 
2. cikls 



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Programmēšana I. Pamatkurss. 6. Kā īstenot risinājumu?

Scrum modelis

Cikli parasti ir 2–4 nedēļas gari un pirms tiem tiek veikta rūpīga plānošana un iepriekšējā cikla 
novērtējums. Šis ir viens no izplatītākajiem spējās izstrādes dzīves cikla modeļiem.

Programmēšana I. 10.6. Kā īstenot risinājumu? 

© Valsts izglītības satura centrs | Projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 

 

 
Scrum modelis 

Cikli parasti ir 2–4 nedēļas gari un pirms tiem tiek veikta rūpīga plānošana un iepriekšējā cikla 
novērtējums. Šis ir viens no izplatītākajiem spējās izstrādes dzīves cikla modeļiem. 

 

 
  

Projekta 
izpēte 

Prasību 
specificēšana Projektēšana 

D
et

al
iz

ēt
a 

pr
oj

ek
tē

ša
na

 

Iz
st

rā
de

 

Te
st

ēš
an

a 

Iz
vē

rtē
ša

na
 

D
et

al
iz

ēt
a 

pr
oj

ek
tē

ša
na

 

Iz
st

rā
de

 

Te
st

ēš
an

a 

Iz
vē

rtē
ša

na
 

D
et

al
iz

ēt
a 

pr
oj

ek
tē

ša
na

 

Iz
st

rā
de

 

Te
st

ēš
an

a 

Iz
vē

rtē
ša

na
 

1. Prasību 
specificēšana

2. Plānošana

3. Projektēšana

4. Izstrāde

5. Ieviešana

6. Uzturēšana

1. Prasību 
specificēšana

2. Plānošana

3. Projektēšana

4. Izstrāde

5. Ieviešana

6. Uzturēšana

1. cikls 
2. cikls 

V-modelis

Lineārs modelis, kurā katram posmam ir atbilstoša testēšanas aktivitāte. 

Programmēšana I. 10.6. Kā īstenot risinājumu? 

© Valsts izglītības satura centrs | Projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 

V-modelis 

Lineārs modelis, kurā katram posmam ir atbilstoša testēšanas aktivitāte.  
 

Moduļu 
projektēšana 

 

Notestēta, akceptēta un nodota 
programmatūra 

 

Kodēšana 

Moduļu 
atkļūdošana 

 

Integrācija un 
testēšana 

Sistēmas 
pārbaude 

Sistēmas 
akceptēšana 

Arhitektūras 
projektēšana 

  

Sistēmas 
projektēšana 

  

Prasību 
specificēšana 

  

Notestēta sistēma 

Notestēta 
programmatūra 

Notestēti 
moduļi 


